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Ługi siarczynowe błonnika znajdują
wielostronne zastosowanie; używane są np,
jako klej, zaprawa, garbnik, środek do
zabezpieczania włókien i do mycia. W tym
celu ługi dostarczane są na rynek w posta¬
ci zagęszczonej do 30 — 35° Be o własno¬
ściach syropu, gdyż ług odparowany do
sucha jest preparatem bardzo higroskcpij-
nym i podczas przechowywania w miej¬
scach wilgotnych zestala się na twardą
ciemną masę żywicową, której obróbka po¬
łączona jest ze znacznemi niedogodnościa¬
mi. Przewóz ługów zawierających wodę
jest za kosztowny i użycie ich w tej postaci
połączone jest z pewnemi trudnościami.

Obecnie z ługów siarczynowych błon¬
nika udało się otrzymać zapomocą susze¬
nia, zachowując ich cenne własności, nie-
rozpływające się ciało stałe; w tym cela
przed odparowywaniem ługów 'siarczyno¬
wych, które dobrze jest uwolnić od wapna

i żelaza, usuwa się lub unieszkodliwia
składniki wywiołujące ich higroskqpij-
ność.

Te ostatnie można usunąć z ługów,
obrabiając je środkami, które chociaż osa¬
dzają sulfoniany, lecz nie powodują spie¬
kania się i rozpływania ługów odparowa¬
nych do sucha, jak np. pewne cukry. Li-
gninosulfoniany dają się w ten sposóo 'od¬
dzielić i jako takie wysuszyć. Można rów¬
nież, przed odparowaniem zawarte w łu¬
gach ciała higroskopiijne rozłożyć, np.
pewne cukry można poddać fermentacji
lub też można ługi obrobić środkami utle¬
niaj ącemi, gotować z kwasami lub rozcień-
ezonemi alkaljami lub wogóle obrobić je
oddziaływaj ącemi alkalicznie środkami,
stosGwanemi w nadmiarze i następnie zo¬
bojętnić kwasami, i w ten sposób osadzić
większość rozpuszczonych składników.

Składniki higroskopijne można również



wydzieli z ługów aa/pomocą dijalizy. Nie¬
koniecznie jednak należy usuwać z ługów
skłąicfniki hi^p^kqpi|ne, wystarczy je przed
odparowaniem przeprowadzić w stan nie-
hłgrogkopijny, np. ząpomocą kondensacji
z aldehydami, kwasami karbomowemi.
związkami ciksyarylawemi, jak np. fenola-
mii i ich produktami np. kwasem salicylo¬
wym.

Sposób według wynalazku objaśniają
poniższe przykłady.

Przykład L Uwolnione od żelaza i wap¬
na 250 części ługów siarczynowych błon¬
nika o 30° Be ogrzewa się w ciągju pewne¬
go czasu do temperatury lOO^ z 62 częścia¬
mi roztworu wodorotlenku sodowego o 38°
Be, poczerni roztwór alkaliczny zobojętnia
się 50 częściami! kwasu solnego 20° Be i,
dodając 40 części chlioriku sodowego, wy¬
dziela się, ogrzewając umiarkowanie, żąda¬
ną część składową ługów w stanie stałym.
Osad sprasowany suszy się najlepiej w
próżni. W ten sposób otrzymuje się ciało
żółitobrujnatne, łatwo rozpuszczalne w wo¬
dzie, które nawet po dłużsizem pozostawa¬
niu na powietrzu nie ulega zmianie.

Przykład II. Części 375 siarczynowych
ługów błonnika o 30° Be obrabia siię ogrze¬
wając z 83 częściami roztworu wodoro¬
tlenku! potasowego o 50° Be i z nieznaczną
ilością wody. Następnie po dodaniu 61 czę¬
ści kwasu solnego o 20° Be i 50 części
chlorku sodowego cedzi się.

Przykład IIL Części 375 sianczyno¬
wych ługów błonnika, mających około 30°
Be łączy się z 37 częściami bezwodnego
węglanu sodowego i ogrzewa w ciągu pew¬
nego czasu przy temperaturze wrzenia. Na¬
stępnie roztwór rozcieńcza się nieznaczną
ilością wody, dolewa 77 części kwasu sol¬
nego o 20° Be i następnie osad wysala się,

Przykład IV. Ługi siarczynowe błonmL-
ka poddaje się fermentacji w sposób stoso¬
wany przy otrzymywaniu alkoholu, wy¬
dzielony osad odparcwywuje się w próżni

do sucha. Otrzymany w ten sposób źółto-
brunatny środek daje się z łatwością
sproszkować.

Przyjjtłłąid V. Część 1 zgęszczonych do¬
czyszczonych ługów siarczynowych skłóca
się iz 2 częściami alkoholu (denaturowanego),
który dobrze jest dodawać stopniowo. Po
pewnym czasie na dnie naczynia osadza
się iiierozpusizłczallina w alkoholu część łu¬
gów, w stanie masy gęstej, którą oddziela
się ząpomocą dekaintacjł od roztworu alko¬
holowego, zawierającego wszystkie skład¬
niki higrosklopijne. Osad len następnie
przemywa się alkoholem, suszy przy tem¬
peraturze 90—10CP i proszkuje. Alkohol
udaje się odzyskać w zupełności.

Przykład VI. Części 300 siarczynowyeh
ługów błonnika, zawierających około 30%
suchej suhstacji, gotuje się, dodając 10
części kwasu solnego, w ciągu pewnego
czasu z 47 częściami fenolu i otrzymany
roztwór odfparowywuje się do sucha. 0-
trzymuje się prasizek nfehignogkopijiny, ła¬
two rozpuszczalny.

Zastrzeżenie pa tentowe.

Sposób otrzymywania mierozpływają-
cych się ciał stałyah siarczynowych Ługów
błonnika, znamienny tern, że higroskopij-
ne składniki ługów usuwa się np. zapomo¬
cą djaliizy lub rozkłada w ługach, prze¬
twarzając w ciała niehigroskopijne, lub
wreszcie z ługów siarczynowych osadza się
ligninotsul£oniany bez osadzania jednak
dał MgFOskopijnych i otrzymuje zapomo¬
cą odparowania wody, z zastosowaniem
lub bez zastosowania próżni, preparat su¬
chy.
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